Questio. iii.

Utrū in ydeis
scđm rationem. Et qd sic ostenditur hoc
modo. Augu. l. lxxvij. questionū dicit.
Alia ratione conditus est homo, alia
equis, ergo si ydea dicit ipsam rationē
cognoscendi, necesse est qd plurifacet
secundū rationem. Item: hoc ipsum
ostenditur et modo loquendi & diffini-
endi, quia Aug. loquitur in plurali: et
diffinit in plurali ipsas ydeas, dicens
qd sunt forme, ergo plurifacantur re ydeis
rationē, sed non re, ergo rōne. Item:
ydea dicit similitudinē ad cognitionē, s̃
similitudo quis in deo sit quid absolu-
tum, habet tamen modum dicendi ad
alterū sive respectū, sed plurifac-
tio similitudinis relative est a re cui as-
similatur, ergo cum res p̃deate sint plu-
res, p̃deae sint plures secundū ratio-
nē dicendi. Item: deus ante ydeas
producat distincte cognoscit et actu, s̃
non est distinctio in deo cognoscēte
nec in cognitione, ergo oportet qd sit i re
rationē cognoscendi. Contra. Si ē plu-
rificatio scđm rationem cum non sit i re
tunc ṽ illa pluralitas non esse alio qd
vanitas. Item: si est in hoc nomine
idea pluralitas, aut ratione eius quod est
aut ratione eius ad quod est. Hō ra-
tionē eius quod est, qd est diuinā essentia
Si rōne eius ad qd est, ergo cum ver-
bi et exemplarē et ars dicat respectum
ad creaturā, s̃ tñ scđm nomen debent
plurifacari, qd tamē fallū est. Item: si
ydeas sint plures nō propter significatiō
sed propter cōnotatiū: tñc quero aut ge-
neratum illud est eternū aut temporale

Si eternum. ergo videtur q̄ plura sint ab eterno. Si t̄ pale. ergo v̄ p̄dea nō dicāt deo nū ex tpe. sicut nec dñs nec creator dicūt nū ex tpe. **C**itē: p̄deas sunt plures. ppter p̄deata. aut ergo sūt esse qd hñt p̄deata in deo. aut i proprio gñe. Si propter esse qd hñt in deo. Contra. in deo sūt vñū. ergo rōne illius esse nō p̄nū dici plures. Si ppter esse qd hñt in proprio gñe. sūt nō habent nū ex tēpore. ergo vel p̄deas non sunt plures nisi ex tpe. vel t̄ pale est causa eternit quorū vñū est incōuentis. **C**itē ydea aut daliq̄d aut nūl. Si nūl. ergo nec pluralitatis hñt nec vñtate. Si aliquid dñt. q̄ si sunt plures p̄deas sūt plures res. ergo si plures p̄deas sūt ab eterno. plures res sūt ab eterno. sed nō plures res p̄sonalit. q̄ p̄dea non dicit qd p̄sonae. ergo plures c̄ntialiter.

21. **C**rit. dñm q̄ scut p̄z ex predictis dis. xxi. quis in deo nullus sit respectus ad creaturā a parte dei. tñ cōtingit ipsam eētiā significari in respectu ad creaturā p̄ multa noia. nec tñ hoc nomē sive vocabulum p̄dea est vñū intelligēdū. Igit̄ est q̄ hoc nomē p̄dea significet dīutinam essentiam in comparatione sive in respectu ad creaturā. p̄dea enī est si militudo rei cognitae. que quis in deo sit quid absolutū. tñ scđm in modū intelligēdū dicit respectū mediū inter cognoscens et cognitionem. quis ille respectus sūt rem plus se teneat ex parte cognoscens. q̄ est ipse deus. tñ rōne intelligēdū gendi sive dicendi. similitudo p̄lus se teneat ex parte cognitae. et quoniam cognoscens est vñum et cognita sunt multa. oēs p̄deas in deo sunt vñum scđm. sūt tñ plures sūt rōne intelligēdū sive dicendi. Unde p̄cedente sunt oēs rōnes in deo esse vñum quid. sed non vñam p̄dea sive rationem. sūt plures. **C**ad illud q̄ quod obij̄ isti rationi nūl subest ex parte rei. Dicendum q̄ falsum ē. quia respectus subest ex parte dei etenitā non respectus ex parte vero creaturae. subest perus respectus. et ideo respectus ille signatus non inducit falsitatem sic pluralitatē respectū. quis non subest pluralitas ex parte dei. subest tñ ex parte connotatorum. vnde respectus ille sic plurificatur nō hñt fallitatem nec vanitatem. **C**ad illud qd obij̄ isti q̄ verbū et ars dicūt respectū. Dñm est q̄ dicūt sūt aliter q̄ p̄dea vel rōne. q̄ ydea sive rōne cognoscēd pl̄ se tener sūt rōne intellegēt ex parte cognitae. Sicutudo ei sūt q̄ hñt nō dicit respectū ad id in quo est sūt cuius est. fed verbū pl̄ se tener a parte dicētis. sūt et ars et exemplar ex parte p̄ducētis et q̄ multa sunt cognita et vñū cognoscēs. sūt p̄deas sunt plures et ars tñ vñna. Uel aliter rōne et p̄deas dicūt respectū ad res inquātū distincte sunt nō sūt alta vocabula. **C**ad illud quod obij̄ et p̄notata sunt plura ab eterno. dñs q̄ pluralitas est i ydeis rōne p̄notator. sūt de p̄notatis est loqui dupl̄r. aut lquā tñ sunt aut inquātū p̄notata. In quantum sūt. sūt solū ex tpe. inquātū ac p̄notant. sūt p̄notari et eternaliter et t̄p̄aliter. Eternaliter. q̄ respectus impotatur habitu. sūt p̄ hoc nomē p̄destinatio. sūt p̄destinatio est eterna. q̄ p̄notat effectū nō in actu sed in habitu. T̄p̄aliter. q̄ respectus p̄notat in actu sicut per hoc verbū creare. qm̄ ḡ si p̄notat t̄p̄aliter futura sunt. et futura sunt multa. sūt p̄notant vñ multis. sed tñ sic p̄notata q̄ uis ab eterno p̄notat. nō tñ sunt ab eterno sed ex tpe. ita multitudine connotatorum q̄ uis ab eterno dicatur. tñ nō potest realē multitudinem nūl ex tpe. **C**ad illud qd queritur vñū sūt rōne esse p̄leatū sūt plures. dicēdū q̄ sic scđm esse quod habiture sunt res p̄deata et in proprio gñe. et quis illud nō habeat nūl ex tpe tñ ab eterno fuerunt habitu. et p̄deas sunt rerū ut future sunt. ideo intelliguntur non tñ plures et tpe p̄rumetis ab eterno. Sic differt piedestinatio nationem fuisse ab eterno et reprobatōnē non ratione eius qd fuit ab eterno. sed ratione eius quod futurū erat et tempore. **C**ad illud quod obij̄ cōtetur si plures p̄deas. ergo plures res. Dicendum q̄ p̄dea non dicit tantū quid est. sūt respectus ad id quod futurū est. vel etiā p̄t esse et rōne illius respectus recipit plurificationē. Et q̄ ille nūl possit in actu sed solū in potentia. hinc est q̄ pluralitas p̄dearum eterna non possit aliquam pluralitatem actualem. sūt cuius non ponitur si dicat q̄ p̄t facere plures. Sed hoc nōmen res absolute importat quod dicit. et sūt cum dicat plures res esse. ponitur pluralitas in actu. et ideo argumentum nō valet. et sūt etiā quid et simpl̄r. Sicut si dicatur plures sunt possibilis deo. vel plura sunt cognita. ergo plura sunt. Nec sic valet. plura

res pdeas sunt. ergo plures res sunt. qd pdeas non sunt plures rōnes eius qd sunt sed rōne eius ad quod sunt.

Questio. iii.

Utrum pdeas plurifacetur p dictione ad pdeata scdm multitudine p deator quādū ad diuersitatē vñissim singulari. Et q singulariū pf. qmī pdeas est ratio distinguēdi. s̄ des nō tñm distinguunt vñuersale ab vñuersali. sed etiā singulare a singulari. s̄z qd plurim vñuersale ab vñuersali. id h̄z suis ratione pditus est equus alia rōne conditus est homo. ergo. tc. ¶ Itē cognitio rei p̄fissima est rei fm totalitatem. sed singulare aliquid addit suprad vñuersale. ergo cū de⁹ totū cognoscatur non tñm habet pdeam vñuersalis s̄ etiā superadditi. f. singularis. s̄l̄t et alterius singularis. ergo si addita sunt diuersa scdm ratione sive multitudinē pdeale. patet. tc. ¶ Itē de⁹ quosdā ex hoib⁹z destinat. quosdā reprobat. sed alia rōne quosdā predestinat. et alia rōne quosdā reprobat. ergo fm altam rōne et pdeam sunt pescuti et predestinati in deo. sed hec est diuersitas individualis sive numeralis. tc. ¶ Itē pdea multiplicatur in diuinis ratione respectus et relationis ad pdeatum. ergo multiplicatio pno multiplicatur et reliqui. cū homo q̄ est pdeatus multiplicetur in diuersis individualibus. fm rem multiplicabis pdeas respectu illorū bin rōnem. ¶ Cōtra: Aug. ad nēbūdū dico quādū ad holes facēdū pertinet. tñm quādū holes non meā vel tuam ibi esse rationē. q̄ multiplicatio vel distinctio pdeatorū attēderit solum fm diuersitatē vñuersali. ¶ Itē artifer creat⁹ pvnā pdea pduct⁹ mltia. q̄ cū h̄z sit nobilitatis de⁹ pvnā re et rōe multa diuerso nūero pduct⁹. ¶ Itē singulare p singulariū ē cōpositus vñuersali. ergo si est pdea in deo singularis p singulari. tūc ergo est vna pdea altera simplicitas. s̄ hoc est inconveniens. q̄ tc. ¶ Item singulare magis proprium est p vñuersale. si ergo in deo est pdeam vñuersalis et vñuersalis et singularis et singularis. ergo vna pdea cōs altera propria. sed commune p̄lis ē et simplicitas est p̄ proprium. ergo vna pdea est altera prior et simplicitas. ergo i deo est ponere cōdīnem et ppositionē essentialem. tc. ¶ Rū. dicēdū q̄ pdea in deo vñuentū. s̄ p̄stat q̄ ars illa est infinita.

Fm rem est diuinaveritas. scdm rōnem intelligendū est similitudo cogniti. Hec aut̄ similitudo est rō exp̄ressiua cognoscendi non tñm vñuersale sed etiam singularare q̄uis ipsa nō sit vñuersalis nec singularis. sicut nec deus. et tō nō tñm ē similitudo p̄lis et vñuersale est. sed etiā singularis et singularare. et tō q̄ similitudō est p̄tōrūq. nō solū multiplicatur fm multitudinē vñuersali. s̄ etiā singulari. Et hoc est qd dicit Aug. ad nēbūdū. dico quādū ad holes facēdū pertinet. holes tñm esse rōnē quādū vero ad ordinem epis partias hoib⁹z rōnes in illa sinceritate p̄uere. Et hoc p̄t solutio illius verbū Augu. q̄ Augusti. dicit q̄ q̄uis vñuersalis et vñuersale ē vna plures. Unde ibidem dicit q̄ si quis velet facere angulū sufficie habere angulū rationē. Si quis aut̄ velit pingere quadrangulū. necesse est q̄ rationē habeat quartuor angulos. ¶ Ad illud ergo qd obiicitur q̄ artifer creat⁹ pduct⁹ multa per vna pdeam. dicēdū q̄ hoc facit per applicationē ipsi⁹ ad diuersas materialias. pñ si h̄z solū pdeam vna impossibile est intelligere q̄ scdm illam simplicitati aspectu cognoscatur diuersa. deus aut̄ simplicitati aspectu cognoscit singularia et diuersa. ita q̄ scdm totū et fm ppteritas differentias et ppterates. id nō est sile. 28

¶ Ad illud qd obiicit de ppositione et prioritate. Dicēdū q̄ nec cōdīn rem nec scdm rōnem op̄z q̄ pdea habeat pdeat. ppterates. nā rei corporalis est similitudo spūalitatis. et ppositi ē similitudo simpleris. et in creaturis. id nō oportet q̄ vna pdea sit simplicior v̄l prior. Similitudo tñ se cundum rōnē intelligēdi h̄z ppterates pdeat scdm distinctionē. tñ ppter cor relationem q̄ oportet q̄ vno relatione multiplicato multiplicetur et reliquum saltem secundam rationem. tum etiam quia similitudo illa est ratio exprimens et distinguēdi. et tdeo q̄uis recipiat ppterates distinctas. nō op̄z tñ de alijs. 29

Questio. v. Utrū ldeo sit pō nem pdearū scdm numerū finitū v̄l infinitū. Et q̄ scdm numerū finitū v̄l Au. tr. de ciuit. dei. Una est sapientia i qua infiniti sunt thesauri olim rerum intelligibilium. ¶ Item Augu. vi. de trī. dicit q̄ filius est ars plera omniū rationum vñuentū. s̄ p̄stat q̄ ars illa est infinita.

22. ergo nō implet nisi infinitis. ergo sunt infinitae rationes. **C**itē sūne p̄f q̄ p̄stat q̄ deus cognoscit oēs sp̄s numeri. ergo oēs habent ydeas in deo. s̄z sp̄s numeri sunt infinite. ergo tc. Si dicas q̄ sunt infinite sp̄s quia ad nos nō scdm rē Lōtra. ponaf q̄ oēs species numeri sunt i re hoc posito: de necessitate sedq̄ p̄ infinita similitudine sunt ergo si oīl species numeri sunt in deo ydeas. et sunt infinite actu. p̄ tc. **C**itē deus potest infinita p̄ducere. s̄z nihil p̄t producere cuiq; nō habeat cognitionē ydeam. ergo cū habeat ydeas infinitas. sed plurim sunt ydeas plures ergo infinitas sunt infinite. **C**itē oīl bus finitis possunt excogitari plura. q̄ oīl finito p̄t excogitari aliquid manus sed nec deo nec hō haber plura cogitare his q̄ deo cognoscit. q̄ tūc dei scia nō esset summa. t̄ si hoc cū cognoscat p̄ ydeas p̄ tc. **L**ōtra. Au. xi. de ciui. dei. Quicqđ scīc scītis cōphēstio ne finit. sed p̄stat q̄ rōes cogscēt scīt aut ergofinitū s̄z qcūq; finitū sūt finita. ergo tc. **C**itē multitudo ydear est s̄z multitudine ydeator sed p̄stat oīl aitia p̄stat deo de necessitate ēē finita actu. ergo sūt p̄deas. **C**itē vbi est i finitas. ibi est p̄finitio et inordinatio. s̄z in exemplari ethno nulla cadit p̄fusion nec inordinatio tc. **C**itē ponere infinitatez actu in creatura est p̄cere imperfectio. Unde oē creati eo est finitu quo p̄fectu. sed oīl p̄ditio imperfectio est a deo relegata. ergo tc. **R**ū. dōm q̄ sicut dī in hs. Diuīne sapientie non est numerus. ac per hoc nec rationū per quā diuīna sapientia cognoscit: t̄ qm̄ nō habent numerū nō sunt numerabiles. ideo non sūt i numero finito. Et concedete sunt rationes t̄ autoritates ad hoc iducte. **A**d illū q̄ obīcīt q̄ oē scībile est finitum. **D**ōm q̄ oē scībile. p̄ comprehensionē est finitum p̄ comprehendēti. rationes autē eterne p̄ apprehēsionē a solo deo scīntur. ideo soli dōo sunt finiti. sed quemadmodum nō sequitur. hoc equatur infinito. ergo est finitum. Immo est ibi quid t̄ similit. t̄ potius sequitur oppositū. ergo nō est finitum. sic etiā est in p̄posito iudicandum. Rationes autē illē sunt comprehensibiles ab aliquo intellectu finito. ideo p̄ illud. **A**d illud q̄ obīcīt q̄ multitudine ydearum est a multitudine

ydeator. Dicendum q̄ sicut dīctū est. nō venit a multitudine ydeatorum in quantum creata. sed in quantum connotata ydeas autē nō ydeata p̄nūt scīd actua lē existentiā. sed solū scīd potentiam q̄ ordens p̄t facere infinita. Quis nō q̄ faciat nīl finita. ideo ydeas vel ratio nes cognoscendi sunt in deo infinite. q̄ nō tñi sunt entia vel futurō. s̄z om̄num deo possibilium. **H**il eī potest deus q̄ non actu cognoscat. **C**itē illū iud q̄ obīcīt q̄ infinitas ponit cōfusionē. Dicendum q̄ est ponere infinitatē scīd diaeratitē reale. t̄ sic p̄cūt a distinctionē t̄ ordinem si p̄sonat actu. sed multitudine ydearum non est rerum diversarum. sed dicit timor statim diuīne veritatis in exprimēdo t̄ cognoscēdo om̄ne q̄ est deo possibile. thoc quidē scīd rē t̄ actum est vñl id nō est cōfusio. **A**d illud q̄ obīcīt q̄ imperfectionis est infinitas in creatura. **D**ōz q̄ quis sit imperfectionis in creatura. non tñi est in creatore. q̄ est intelligere infinitatē per defectū. t̄ per excessum. Infinitas per defectum p̄t esse in creatura p̄t in materia. thoc est imperfectionis. hoc autē nullatenus est in creatore. Infinitas autē p̄ excessum non p̄t simpliciter ēē in creatura. qm̄ habet esse creatum et compositum t̄ limitatū. deus autē n̄t hōq; haber. et ideo haber infinita. t̄ hoc est summe perfectionis.

Questio. vi. **T**ūltima Utrū. **I**n ydeis sit ponere numerum ordinatum. t̄ q̄ sic p̄ Ang. alta ratiō p̄ditio est hō q̄ equus. quia altius est homo. altius equus. ergo cū hō sit nobilior equo. pari t̄ de nobilior ydeas vel ratione est cōditus hō q̄ equus. sed vbi est magis noble et maius ibi est ordo. ergo tc. **C**itē: sicut deus p̄ ydeas cognoscit t̄ pdicit res distinctas. ita cognoscit t̄ pdicit res ordinatas. ergo sicut ponitur pluralitas in ydeis ex pluralitate cognitōt ydeatorū. ita dī ponit ordo ex ordine. **C**itē vbi ē pluralitas sine distinctione. aut est ordo. aut inordinatio. s̄z in deo non cadit inordinatio nec cōfusio. ergo in deo h̄t ordinem. **L**ōtra. ydeas sunt plures. q̄ p̄ eas deus distincte cognoscit sed deo nō cognoscit vñl post aliud. sed oīl simul. ergo ydeas h̄t in deo similitatē. **C**itē si est ordo. aut er

go honestatis. aut dignitatis. aut origi-
nis. Hō prioritas. q̄ tūc eset vna p̄dea
altera posterior. qd̄ est incoūnrens di-
cere. Hō nobilitatis. q̄ alibet in deo ē
summe nobilis. Hō originis. q̄ si vna
de altera viret. tunc esset ibi vere di-
stinctio scđm rē. ergo nullo mō vt vñ
est in eis ordo. **C**īrte ols infinitas
in oīo patnat ordinē aut tollit p̄fectionē
ab ordine. q̄ tollit statū t̄ p̄plemetū.
sed in p̄detis est infinitas vt vñlū est in
alto p̄bleumate. ergo aut nullus ordo
aut incoūpletus. sed nō incoūpletus. er-
go nullus. **C**ā. dōm sicut tactū est
in opponendo non est ordo lydeis. si-
ue rōmbus cognoscendi adinutice nec
scđz ordinē nec scđz rōnem h̄it cōppe
ordinē p̄dee ad p̄deata sed adinutice. nō
qñm vna p̄to: sit altera. nec posterior.
nec est vna ab alta. nec nobilis est. et
sō nō ponit ibi ordo. Et rō h̄iū est q̄
p̄dee dicunt respectū ad rea cognitas
de rōne sui nōis. t̄ q̄ ille sunt plures.
t̄ p̄dee ex primo respectū nōis plures
sunt sō ordo dicit nouum respectū in no-
nā habitudinē cū vna p̄dea cōparat
ad altam. t̄ qñm illa respectū circūscripti
po q̄ ē ad p̄deata. in deo p̄dee s̄impli
sunt vñlū. nec h̄it ordinē adinutice sō
nō est p̄cedēdū q̄ p̄dee habeat plura-
litatē cū ordine adinutice. **A**d illud
qd̄ obvicitur q̄ alta t̄ alta est p̄dea: q̄
alius est h̄o: alius est equus tc. dōm
q̄ nō ē sile. Silitudo ei eo q̄ ad alter
cōparatur habet distinguui. sed nō ha-
bet nobilitati ab illo ad qd̄ cōparat. t̄
qñm p̄dea hōis ih̄l recipit ab hōle nec
p̄dea eq̄ ab equo. t̄ vna nō dīalta no-
bilitas. **A**d illd qd̄ obvicit q̄ deo co-
gnoscere ordinatas. dōz q̄ qñuis res
ordinatas cognoscet. t̄ simul t̄ eque no-
bilitas cognoscit. t̄ ita non debet po-
ni ordo. Sicut enim qñuis dens cognoscet
res albas. nō sunt p̄dee albe i deo
sic qñuis cognoscet ordinatas. nō op̄z
q̄ sint i deo ordinatae. **A**d illd qd̄ os-
būcitur q̄ vbiē pluralitas sine ordine
ē p̄fusio t̄ inordinatio: dōm q̄ falso
ē. q̄ p̄t ibi esse similitas. t̄ sic ē i p̄de
is: q̄ oēspñlū fūt rō h̄t eē lordatio

Olet h̄t h̄t cū ols dicant
ē i deo cognōe. Suñ egis
maḡ d̄ cogitē dei q̄ cogitē
scit creatū osar qñm cognō
tū d̄ esse in cognoscente.
ideo determinat h̄t sedo

Quasi res
dicantur esse in
deo a parte eius
in quo sūt vñlū. s.
sint in dei essen-
tia sicut sūt i dei
prescientia. **a**

S Olet
hic q̄-
ri cuž
om̄ia
dicantur esse in
dei cognitōne i
seu p̄scientia
vel in deo per co-
gnitio nem et cū
eius cognitio vñ
p̄scientia sit di-
vina essentia. vñ-
trum conceden-
dum sit omnia
esse in divina es-
sentia vel in deo
per essentiam.

Ad quod dici

mala sint in deo. t̄ soluit q̄ nō. Quelibz
barū partiū p̄t rotuidi. qñm primo que-
rit t̄ opponit. t̄ postmodū determinat
t̄ partes manifeste sunt litterae. Scđa
quoḡ pars i qua comparat hoc quod
esse i deo ad altas habitudines sp̄o-
tatas per alias prepositiones. h̄z quat-
tuor partes. In prima ostendit homini
trium. convenientia. In scđa differētia
t̄ appariōnem ibi. P̄terere sciendū
est. In tertia differentiam eius qd̄ dicti
tur de ipso ad hoc q̄ dicitur ex ipso os-
tendit. ibi. Illud etiam hic annexetur
dum. In quarta breuiter predicta ep̄i-
logat. ibi. In premissis apertum est. Et
hec pars p̄t dñm contrata totam pres-
cedentem. Intellexus partiū p̄z i lta.

Diss. 36.

55

36

17

Diss. xxxvi Quom̄ de res
sunt i deo.

a Dei cognitio in mea, quod dei cognitio ei⁹ utiqz est, scita est, nec tamen oia quod sunt in cognitione, sunt in eius essentia. Ut hic male dicere, quod hoc argumentum non est necessarium, si aliquid duo sunt, si non esdem, si aliquid est in uno et in alio. Si diccas quod differunt penes proutat, ut falsum, quod dei pschia non proutat. Uel si diccas quod presciencia connotatur obiectum citur de hoc nomine deus, quod non proutat et cum dicitur oia esse in deo, ergo per partem rationis et in essentia pietatis contra materialem ut esse verbum Anselmi, monachum, quod creatura in creatione est creatrix essentia, ergo ut quod vere sunt in deo essentia.

R. dicit quod hec prepositio in aliquando connotat inherenciam, ut si dicatur accidentis substantio. Alio quando connotat identitatem, ut si dicatur, per deum rerum sunt in deo, que sunt deus non a deo. Alio quando connotat causalitatem vel si dicatur creature sunt in ipso deo. Et potest hec prepositio in deo.

natura sua, scilicet in p*re*scia sua, cum tamen est in qua sunt oia. ipsius cognitio est nec tamen oia quod sunt in eius pschia vel cognitione, in ei⁹ essentia e*ss*edici dicitur. Si ei hoc dicere tur, intelligeretur esse eiusdem cum eo essentia. In deo ei dicitur esse per essentiam quod est diuina essentia quod est deus, huius ergo deus apud se non in natura sua, sed in illorum illis quippe habuit ab eterno apud se, non in natura sua, sed in illorum quod non dicitur nisi terminis dicentibus respectum ad creaturam. Et quantam nominem substantie vel nature vel essentie non dicit respectum, ideo dicantur creature sunt in deo substantia, hec prepositio in, aut notat identitatem aut inherenciam quoniam trutrum fallit, et ideo tales locutiones non recipiuntur, et illo arguento est sophistis falsus accidentis, ideo dicit magister quod non vallet, quod uts enim idem sunt re, differunt in modo significandi, et intelligendi. Ad illud quod obiectum citatur quod de non dicit respectum, dicendum quod falso sum est, quia imponitur ab actu quem habet ad creaturas, sicut dicit Damascenus, Unde bene dicitur deus creaturum. Ad quod obiectum et creature in

creatore est creatrix essentia. Dicendū q̄ creaturam in creatorē esse est p̄ dea; vel similitudinem eius apud deū esse. et Ans. vult dicere q̄ similitudo illa ē crea trix essentia non q̄ illa creature sit es tentia. unde bñ ecclēdū ē q̄ yde rerum sunt in divina essen tia q̄ i notat idē titate vere sed hoc non p̄t dī ci d̄ creature se cūdū esse qd̄ h̄z is proprio gñe. b. Illa enī es sel deo intelligē tur que ex ipso et p̄ ipsum sunt. Uide male dī cē. quia cū ta lla non sunt nisi presentia. ergo l deo non sunt ni sia q̄ presentia liter existunt qd̄ est manifeste fal sum. et cōtra Au gusti. qui dicit q̄ res sūt l deo ab eterno. Si dicas q̄ accipit esse l deo ut in conser vāte. q̄ sic acci pit apl's in pre fata autoritate. ex ipso et per ip sum et l ipso tue n̄b̄l facit ad p̄ possum. q̄ magi ster accipit eē in secundū q̄ di cuntur res esse in deo eternaliter. Si tu dicas q̄ res actualis sunt et deo vel perdeci et tpe. s̄z habitudinalr ab eter no. sūc q̄ro qualr actualis sūt l deo ab eterno et non eternaliter ex deo vel p̄ deum. C Relpon. dicendum q̄ esse ex deo. vel per deum potest accipi vel se cundū aptitudinem. vt secundū actū vel secundū habitum. Si secundū actū sic predicta auctoritas n̄d est in telligenda precise q̄ illa sola sit in deo.

que sunt ex deo vel per deum. q̄ multa deus cognoscit. que sunt in deo. que ta men non sunt ex ipso nec per ip̄sū. nec erunt. potest iterum accipi secundū habitum. et sic adhuc non est intelligen da precise. quia multa deus co gnoscit et potest facere que non faciet. et tamen sunt in ipso. nec vñb̄ erunt ex ip̄sū nec per ip̄sū. Potest iterū in telligē secundū aptitudinem. et tunc precise ha bet veritates. q̄ n̄b̄l est in deo. n̄b̄ sit aptū esse in deo. et per ip̄sum. et sic valet ad propositum. et sic intelligit magister. et per hoc excludūt mala. quia deus non potest facere mala. nec ma la possunt eē ex ipso nec per ip̄sum. Quod queritur quare non dicuntur res eternaliter eē ex deo. et cetera. Dicendū q̄ n̄d est simile. q̄ alie propositiones si gnificant p̄ mo dum fieri et mo dus et actus. sed hec p̄positio in per modum q̄es tis. Et quoniam deus n̄d fecit n̄t si ex tempore. nec causans. n̄t ex extē. p̄s. h̄leudialr ab efno. ideo magis dicunt res eternaliter in deo q̄ ex deo. c Mala si sūt l deo et paulopost subili git. bōa cogscit et p̄ approbatōs et p̄ bñ placiſt. mala ho n̄t supple cogscit de p̄ approbatōs. Ut male dicē. q̄ approba tō respic̄ voluntatē. s̄z eē l deo respic̄ ab efno ex plaritatē q̄ noticia approbatōs.

Rn. q̄ ins telligant eē in deo

ps. 133.

6

ps. 74.

7

fuit causa actualis err ex tpe. h̄leudialr ab efno. ideo magis dicunt res eternaliter in deo q̄ ex deo. c Mala si sūt l deo et paulopost subili git. bōa cogscit et p̄ approbatōs et p̄ bñ placiſt. mala ho n̄t supple cogscit de p̄ approbatōs. Ut male dicē. q̄ approba tō respic̄ voluntatē. s̄z eē l deo respic̄ ab efno ex plaritatē q̄ noticia approbatōs.

p. 74.

nitionib[us] ad hoc facit. Item magis videt sufficiētē in diuītē diuīne cognitionis. q[uod] sicut bona cognoscunt[ur] noticia approbatōnis. ita mala noticia reprobatio[nis]. Item: ap[ro]batō aut nō hil aut aliquid ad dicit supra noticiam simpliciter aut nō. Et si non. ergo nō est in deo distinguere noticiā et noticiam approbationis. Item: si nichil addit ergo sicut sunt in deo q[uod] cognoscit approbatōdo. ita etiā illa q[uod] cognoscit simpliciter. Si aliquid addit. ergo videt q[uod] diuina noticia sit cōposita. Si dicas q[uod] addit fūm intellexim. sed intellectus nō ster nō facit res esse in deo ergo nec noticia ap[ro]batōnis.

¶ R[es] d[icitu]r q[uod] ap[ro]batō sup[er] cognitionē fūm intellectum addit beneplacitū voluntatis. hic autē beneplacitū cōnotat bonitatem in deo respectu cuius est. q[uod] deo nō placet nisi bonū: et eē bonū iniquūtūm h[ab]et deo similitudine est. si g[ra]m[atica] dicit rationē cognoscendi secundūm assimilatiōnem. omnia que ritatis absconditūtur. s[ed] quō p[ro]cēda lumine veritatē diuīne absconditur cū a deo sciat. Si enim non sciret quō de illis iudicaret: et p[ro]p[ter] illos malos dāna ret Alibi p[ro]ph[et]ia. Q[uod] neq[ue] ab origine neq[ue] ab occidente deest. Q[uod] exponēt cassiodor[us] iquit. Neq[ue] a bonis neq[ue] a malis deest deus. s[ed] oīb[us] p[ri]ns[ip]iis et genitor est.

¶ Q[uod] non ita cognoscit deus mala ut bōa. q[uod] mala tamen p[ro]sciencia bona vero per probationem et beneplacitū.

¶ Cognoscit ergo deo et bona et mala p[ro]sciencia. s[ed] bona cognoscit etiā p[ro]approbatōniē. cōficitur. Quare bona tamen dicantur esse in deo et nō mala.

¶ Et ide ē q[uod] bona tamen dicuntur esse in deo nō mala. et illa prope. hec longe. q[uod] l[et]eris sunt. q[uod] non nō possunt. i. non approbatō. Et ex eo s[ecundu]m p[ro]pter cognitionēs Aug. dixit ea ab p[ri]ntiā et deo bonū scōdita a lumine mala cognoscendi. Qui ēt lib. scat. mala tamē ad heluidū nisi nō cognoscit nō nuat cognitionēs si per noticiam.

dei varijs modis accipiendā inq[ui]ens. Si ad sciāz referas. nō ignorat deo alii. quos v[er]o aliquā. q[uod] tñ i iudicio q[uod] busdā dicet. Nō nomi vos s[ed] eorum improbatō hoc ybo insinuata ē. Ecce nō cognoscere d[icitu]r deo qui non approbat q[uod] ei nō placet. Apparet itaq[ue] verū esse q[uod] diximus sciz q[uod] qdāmō cognoscit deo bonā. quo nō cognoscit mala. Pariter qdāz ytraq[ue] eodez mō nescit quantū ad noticiā. s[ed] bona etiā approbatōrēm placito cognoscit.

¶ Quare bona tamen dicuntur esse in deo et nō mala.

¶ Quod queritur si addit: d[icitu]r cōdūs q[uod] addit a parte nostrī intellectus et a parte cōnotati. a parte ipsius dei non. non sic autem addit reprobatio. et magister nō pos-

nit notitiam re
probatiois proprio
membro.

d. C*ad*ez verm
habet oia hec:
scz ex ipso et lip
so et per ipsum.
Obicit contra
hec Amb. ver
ba qui si habent
eandem vim: er
go videtur hic
e*st* sculatio ver
bor. C*it*e. aut
accipitur esse i
ipso sicut in ex
emplari: aut si
eius causa con
sernante. Si ta
ctus exemplari
constat & aliud
est esse in ipso et
ex ipso sicut pre
ostensus est. Si
tang in confer
nante adhuc est
aliud productum
alio consernari.

C*it*e. si eande
vim habent: si
cuit ex ipso ap
propriater prima/rea
potest approba
ti filio. & simili
ter patri erit ap
probare in ipso.

C*hi*. discendit
qui est loquens se
lis tribus circu
locationibus quod
significant: aut
quatuor ad ordi
nem que cōnoratur
Et loquuntur quā
tus ad illud quod
signant: sic om
nia dicuntur el
se ex deo tang
ex principio proprio
no aliud mo
to. Omnia dicū
tur esse per deo
tang per principi
propria sufficien
tissimum quod

bona vero nō so
lū per sciām: sed
etia proapproba
tione et benepla
citū. Et ob talez
cognitionem ali
qua dicunt eē in
deo. scz qui ita ea
scit: vt etiam ap
probet & placeat
. ita scit vt eoz
sit autor.

¶ Quō cōue
niat ista tria: oia
ex deo: & pro ipm:
et in ipso.

C*proinde* si di
ligenter ispicia
mus: idē ver esse
oia esse ex deo et
per ipsū & in ipso.

Un Ambro. i. ii.
lib. de spiritu.

hec tria ex ipso &
pro ipsuz: et in ipso
oia vnu eē supra
diximus.

Cudicit
pro ipm eē oia: nō
negavit i ipso eē
oia. Lādē vim

hnt oia hec. s. ex
ipso & in ipso & pro
ipm. & vnu i his
atque prosile: nō cō
trariū intelligit.

Ecce habes: qui
ex eadē intelligen
tia scriptura di
cit oia esse i ipso
et pro ipsū & ex ipso
vel cū ipso. Cuz
ergo ex eadē rō
ne oia dicant eē
ex deo vel pro ipm:

nō solū quia scit
sed etiā quia eo
rū auctor est: cō
sequtur vt eadē w
ratione ita esse i
deo dicant scilz
qui scit & eoz au
tor eē dominus: quia in
illo viuimus & mo
uemur & sumus
quia eo auctore
sumus mouemur
et viuimus. Cū
ergo non sit au
tor nisi bonoruz
merito sola bo
na in eo esse domi
cunt sicut ex ipso
et pro ipsuz. Cum
ergo i eis cogni
tione vel preesens
tia: sint oia. s. bo
na et mala: in eo
tn nō dicūtur eē
nisi bona quoruz
autor est. Unde
Aug. in li. de na
tura boni. Cum
audimus iquit
ex deo. & pro ipsuz
et in ipso esse oia:
omnes vtique na
turam intelligere
debemus: & oia quod
naturalis sūt ne
quod enim ex ipso
sūt peccata que
naturam nō ser
uant: sed viciāt
que ex voluntate
peccatiū na
scuntur oia. hic
aperte dicitur quod
in illa ḡnialitate

B. l

locationis bona tm cōtinētur.
Quō differat omia esse ex
deo: et p ipsum et in ipso per di
stinctionem personarum.

C preterea sciendū est q̄ licet
ibi indicetur distictio plonarū
cū dicitur ex ipso: et per ipsum:
et in ipso oia: n̄ ex patre: et p pa
trem: et in patre sunt. Sicut de fi
lio et sp̄usanto accipiendū est.
vn Aug. in. i. li. de tri. Nō cō
fuse inquit accipiendū est qd aut
aptus ex ipso et per ipsū et in ip
so. Ex ipso dicēs ppter patrē p
ipsum ppter filiū: in ipso ppter
sp̄usantē. Vigilanter autē attē
de: ne quia patrē volēs itelligi
dixit ex ipso: sic itelligas oia eē
ex patre vt neges oia esse ex fi
lio vel ex spiritusanto: cum ex
patre et per patres et in p̄e oia
esse sane dici possint: sicut et de fi
lio et de sp̄usanto dicēdum est.

Q uo differat ex ipso et de
ipso. i. q̄ nō oia que ex deo sūt
et ā de seipso sūt: s̄ ecōuerso.
C illud etiā hic annexēdū est
q̄ non oia que dicuntur esse ex
deo: etiā de ipso esse dici debe
ant. Quia vt ait Augu. in li. de
natura boni. Non hoc signifi
cat penitus ex ipso: quod de ip
so. Quod ent de ipso est potest
dici esse ex seipso: sed nō omne
quod ex ipso est: potest dici esse
de ipso. quia non est de sua sub
stantia. Ex ipso enim sunt ce
lum et terra: quia ipse fecit ea;
nō autem de ipso: quia non de
substantia sua sicut aliquis ho
mo generat filius: vel faciat do
mum. Ex ipso est filius ex ipso
est et dominus: sed filius de ip
so: dominus vero de terra et ligno

D intelligētiam hūs part
tis queritur de existentiā
terumin deo: et circa hoc
tri ap̄cipitaliter queritur
Primo vt illic creature sū
tunt in deo eternar. Ses
cundo queris de

m̄ existēti ips
tū rerū in deo.
Tertio quātum
ad ḡnialitatē
tū in deo existē
tū: p̄trū sc̄ oia
que deus s̄cō
gnoscit fuerunt
et sunt in deo.

Iea q̄ p̄mo de
existentiā. Ses
cundo de m̄. Et
tertio de nume
ro. Quātū ergo
ad p̄mū attīcū
tū duo q̄sūtū.
P̄lo q̄sūtū vtrū
res fuerūt deo
ab eterno. Ses
cundo vtrū sine
in deo rōne es;
sentie v̄l p̄sonē.

Q̄. i. 3

Q̄ res fuerūt
in deo ab ete
no: videt quia
agens cognos
scens: agit per
speciez rei qd
penes se habet.
Sed res est in
anima: quia s̄a
militudo ei⁹ est
in ea: ergo et in deo similiter.
Et dicas
q̄ illud exemplar nichil est rei: ergo se
cundum illud non deberet dici res ei⁹
se in deo. **C** ontra: plus facit ad esse
rei exemplar quod est cognitius et p
ductuum q̄ qd est productum a te: si
ergo ratione exemplaris producta re
res est in anima/multo fortius debet di
ci in deo esse ratione exemplaris pro
ducens: sed hoc ab eterno. et go. cc.

C item. Similitudo producta non est
vere aliquid sed aliquid. Sed exem
plar per qd cognoscit deus vere et ip
se deus. ergo res est exemplar rei in
deo q̄ l alia: q̄ multo sortis res i deo q̄

Distinctio. xxxvi.

40. ccxxvi.

¶ Ita. et sic. ¶ Itē q̄ res p̄t exire de materia res est in materia. cū nō tota litter ē in potētia materie. immo agen tia. ergo sic res q̄ sunt i potētia dei to taliter ibi sunt. multo fortius debet di ci esse i ipso. sc. tc. ¶ Cōtra. qd̄ exit p creationē. oīno nihil ē sūl h̄ creetur. s̄ creature si exireunt. ḡ oīno nihil sūt an h̄ pducitur. s̄ qd̄ non est. nec est hic necibi. ergo nō est in alio. t̄ ita nec in deo. ¶ Itē qd̄ est in aliquo est in illo. vel bin se vel dīm aliqd̄ sūt res nō ē in deo. bīm se. q; tāc essentialiter esse i deo. nec bin aliqd̄ sūt. q; nihil de ipsa est eternū. sed totū ex p̄e. ḡ tc. ¶ Itē qd̄ est i aliquo ē i illo h̄ ee actuale vel potētiale. sed creatura nō est in deo h̄ esse actuale. q; tūc actu esset ergo s̄ ē in deo est bin esse potētiale. sed oē esse potētiale h̄. q; h̄mōl ē pmutabile si ergo creature ab eterno est in deo h̄. ea potētiale. ab eterno est in deo bin esse mutabile: sed hoc est falsum. ergo t̄ p̄num. ¶ Item si creatura dī esse i deo q; p̄t esse a deo. ergo cū ab eterno ē ē a deo sit impossibile. non erit creatura ab eterno in deo ratiōe potētiae. ¶ R̄. dīm q̄ aliquid dī esse in aliquo tripli citer. vel bin actuale existētā. vel bin sūt studiū p̄ttam. vel scdm causatiū potētiae. Primo modo sunt res i vni verso scdm m̄do in cognitua substātia. Tertio m̄d̄ in sua cā. His duob̄ mo dis plūtis res sunt in deo. q; ē cognoscēt res ante q̄ fūt i potētia producere. Unū q; ab eterno cognoscit. t̄ potētia q̄ p̄dixit ex p̄e in deo fuit ab eterno. 10 dicuntur res fuisse in deo ab eterno.

¶ Ad illud qd̄ ob̄icitur qd̄ nihil ē nō est in aliquo. Dīm q̄ p̄p̄ est scdm p̄mū modū existēt̄. sed fālū scdm tertiū. q; illud qd̄ nihil ē m̄d̄ deo p̄t fa cere. ¶ Ad illud qd̄ ob̄icitur q̄ illud qd̄ est ab aliquo est in illo scdm se. tc. Dīm q̄ quantū ad scdm modū res sūt i deo scdm aliquid sūt. q; scdm exēplar. Sed aliqd̄ t̄ et p̄t dici tripliſit. s̄. eēh tālitter. effectiue t̄ causatiue. scdm sicut pars effectus t̄ causa. Hoc tertio mo do est illud exēplar aliqd̄ ret v̄l cau sa. s̄. quātū ad potētia causatiuum. q; ē res scdm se nō in actu sed potētia. q; sūt ē p̄t product a deo. Similiter ad seqna. Dīm q̄ rōne exēplaritati res potētialit. q; possunt p̄duci. ¶ Qd̄ ob̄icitur qd̄ res sunt in deo. rōne creatiōis potētialit. q; possunt p̄duci.

¶ clūt q̄ creatura est in deo scdm ee in tabile. Dīm q̄ hoc nō est verū de eo qd̄ est actu i deo. sed qd̄ p̄t product a deo ē mutabile. Uel dīm q̄ potētia h̄ ē mutabilit̄. t̄ sic est immutabile. vel ad cōnotatū t̄p̄le extra. t̄ sic h̄ ē esse mutabile. ¶ Ad illud qd̄ ob̄icitur de crea tōe. Dīm q̄ om̄is actiū c̄redi si po terat esse ab eterno. t̄ si potentia crea nō fuit in deo.

15

B.

Questio. ii. Ut̄ res sūt i deo rōne eētie vel p̄sōe. Et q̄ rōne essentie vt̄. q; qd̄ inest rōne p̄sonē est p̄p̄u. qd̄ inest rōne essentie est cōe. si ergo hoc ē cōe trib⁹ p̄z tc. Preterea res in deo sūt rōne exēplaritatis. s̄ exēplar creature ē deo ēt̄ diuina eēntia. q; deo seipso pro ducit t̄ cognoscit. ergo tc. ¶ Itē regula est q̄ qcqd̄ de deo dī in relatiōe et ad creaturā est eēntialit̄ dīctiū. sed res esse i deo ēt̄ taliter dīctiū. ḡ tc. ¶ Lō tra. q̄ rōne p̄sonē vt̄. q; res sunt in deo in natūrā p̄n ab ipso exire. s̄ pducere cū sit actus est ip̄sus sup̄positi. ḡ p̄sonē. ¶ Itē sicut dicit Aug. li. lxxxvij. q; Verbiū dicit opatiū potētia. si ḡ res sunt in deo rōne potētiae opatiue. sunt Leo rōne verbi. ḡ cū v̄bū sit p̄sonē. sūt i deo rōne p̄sonē. ¶ Itē Aug. xi. de ci ut. det. c. xxiiij. dt. q̄ cū dī. dīct̄ vt̄ stat intelligit p̄f. in verbo dīct̄ fili⁹. in p̄sōne. s̄. q̄ cū eius sit pducere i quo sunt. p̄s̄ ergo q̄ sūt rōne p̄sonē. ¶ R̄. dīm q̄ in diuinitate est considerare eēntia que est cōmūnts vt̄ cōis t̄ absolu ts est p̄siderare p̄prietates. t̄ est consi derare vt̄ in relatione ad propria. Pūmū dī. in omnīa absolutione. secundū scdm p̄prietas dicit relationem ad p̄sonā. tertīū dicit relationē ad res. t̄ illa appropriata significat deū vt̄ cā. cū ergo q̄ritur. Ut̄rum res sūt in deo rōne essentie vel persone. Dīm q̄ p̄s̄ p̄loquendo nec sic nec sic. sed sunt in deo vt̄ cā. t̄ sic rōne appropriatorū que sunt eēntialia considerata in p̄sonis. ¶ Cum ergo ob̄icitur p̄trū sūt in effētū. Dīm q̄ ille rationes cons clūt q̄ sunt in effētū cōdīct̄. bīm q̄ comprehendit appropriata. non scdm q̄ in omnīa absolutione cōsideratur. ¶ Qd̄ ob̄icitur ad oppositiū non p̄clūdit de p̄sona rōne p̄p̄a. s̄ rūsed rōne appropriatorū.

16

B. q̄.

Goñedenter factū ad sebz articulū q̄ritur de modo extētie rex i teo. et circa hoc q̄ritur duo. primo q̄ritur p̄tū ola q̄ sunt in deo sint in ipso vita. Secundo q̄rit p̄tū res veritas sint in deo q̄ in universo. sive in proprio genere.

C **Questio. I.** Q̄ ola sint in deo vita pide tur Job. i. Qd factū est in ipso vita erat: sed ois creatura est facta. g om̄is creatura ēl ipso vita. **C** **Ite. aug. v. sup** Gen ad Ifam. Vla dicūtur i ipso fuisse vita. non i sua natura: q̄ ola nouerat an̄q̄ fieret. **C** **Ite. rōne vñ. qd dñna eēn tia est vita. g qd diuina eēntia est. etiā vita est. sed creatura in deo est diuina essentia. q̄ quicquid est in deo est deus. ergo est vita. et hoc est quod dicit Ansel. in mono. q̄ creatura in deo cre atric est eēntia. **C** **Ite. intelligere ē vna differēta eius qd est vivere cū viue re dicatur quadruplicē fīm p̄fīm. si ergo intelligere est vivere. ols rō intelligēdi est rō viuendi. sed res sunt i deo s̄tias rōnes itelligēdi. g sunt in deo vi nētes. s̄z nō p̄ participationē. g s̄t vi ta simpliciter. **C** **Contra. Act. xvii.** In ipso viuimus/mouemur et sumus. Ergo q̄ viuimus sumus i deo vita. Ergo q̄ mouemur sumus i eo motus. s̄z hoc nō d̄f. ergo nec illud debet dici.****

C **Ite. si res dicūtur i deo vita: aut q̄ rōne potētie: aut noticie: aut voluntarē. Non rōne potētie. q̄ res ex hoc q̄ p̄dūcūt p̄ creationē an̄q̄ pdūcāt nichil olnō est. q̄ fīm totū pdūcitur. si nichil est. g nec vita. Hec rōne noticie. q̄ tūc cū mala sint a deo cognita. tunc mala essent i deo vita. qd absurdū ē. Sic rōne voluntatis. s̄z voluntas dei nō est nill futurop. g sola fīfa viuerent i deo. s̄z alia q̄ futura sunt i deo p̄dēs. g n̄ oē qd ē i deo est i p̄fīvita. **C** **Ite. hoc p̄fī q̄ exēplareternū rep̄nitat res ex p̄fīssimē fīm q̄ sunt i ab ipso exēut. g cū q̄dā viuāt qdā nō: qdā rep̄nitant p̄ modū viuētū. qdā p̄ modū n̄ viuētū. g qdā sūt i deo vita. qdā h. Rōne huius q̄rit q̄re magis dicūl res eē in deo vita q̄ sapia vel eēntia: vñ itelligētia. Ad hoc voluerūt qdā dicere q̄ nō ola q̄ dicūtur esse i deo sunt i illo vita. s̄z ea solū q̄ sic sunt i deo ut disposita fieri. Et rōne huius ē. qm̄ verbū et vita dicūt actū et****

dispositionē. et iō dicit Ansel. qm̄ b̄ba nō est nisi eoz q̄ s̄t vel futura sunt. et iō solū sunt i deo vita. et iō dicūt q̄ ad rōne dicēdūt vitā p̄currit necessario. q̄ res sunt i deo factū ad potētiā/ noticiā et voluntatē pdūcēdi. **C** **Ite. hoc nō p̄de stare fīm augu. Filiū el ut ipē dicit. vi de tri. est ars plena oīm rōnū viuētū s̄z p̄stat q̄ nō ipletur nisi rōnib⁹ līmūtus. g līmūt rōnes rerū viuētū i deo. g nō solū p̄stat vel futurop. s̄z ēt oīm possibilū. Et iterū aug. li. lxxii. q. dicit q̄ rō est ētī nūq̄ aliquid p̄ illā factū sed p̄stat q̄ rō i mēte artificis viuētū. q̄ res extra producīt: viuēt el ēt si res corūpatur. et exterīr ēē. oīno nīhī factū ad p̄tā. Et iō p̄z quā nō solū p̄statia vel futura viuētū i deo. Et ppterēa alīt dicēdūt: q̄ res triplex sunt i deo vi delicēt. Ut i principio pdūcēt. et sic s̄t ibi rōne potētie. Ut i exēplari exprimēt. et sic sunt ibi rōne noticie. Et ut i s̄t p̄sernātē. et sic sunt ibi rōne voluntatē. P̄tō mō q̄ sunt i deo sicut i p̄lētō pdūcēt. cū totū ex nīhīl pdūcēt deo. nīhīl oīno sunt i deo nec vita: nec aliquid. Q̄ vero sunt i deo rāq̄ i s̄tē cōsernātē. cū p̄sernētū fīm ēē qdā hīt. sic sunt qdā vita. qdā nō. Uñ qdā sūt tīm. qdā sunt i monētū. qdā (vt holes) et sunt i monētū et viuētū. Q̄ vero sunt i deo ut i exēplari exprimēt. sic sunt i ipso vita. et q̄ nō solū i illo exēplari. ex primūtū entia: s̄z ēt ola cognoscibilla iō ola sunt i deo vita q̄ in ipso sunt. Et iō dicit b̄b̄s Job. qd factū est in ipso vita erat. Et sic p̄z q̄ eēl i deo attēdūt fīm triplex genus cāe. i filīr p̄z. qudā rōne potētie i noticie et voluntatē. Et sic solū illa q̄stio fīm. qdā gēnē cāe. vel b̄b̄s quā triplū p̄ditionū dicūtur res esse i deo. p̄tō ēt q̄ i deo dicūtur vita. ola q̄ sunt i ipso tangēt in exemplari.**

C **Ad illud q̄d obīcīt q̄ i deo mouētū rōne. itelligēdū est fītū ad tertium modū ēētū i deo. s̄p̄sernētū. Deus ei p̄sernat in nobis vitā et operationē et eēntiam: et fītū ad hoc itelli gitur dictum illud verbum. **C** **Ad il lud q̄d obīcīt. cui rōne res dicuntur in deo vita. et. Dōm: q̄ rōne potētie et noticie simul. q̄ ista duo concurrit ad rōne exēplarē. Nō ei exēplarē nisi eoz q̄ cogescit et p̄tō. **C** **Ad illud q̄d obīcīt q̄ res i illo exēplari repres sentantur p̄sunt. Dōm: q̄ verū est, in******

opus & rō representationis sit talis
dono quale ē representatū. sicut supra
omnium est. r̄ ideo sicut corporalium est
pdea spūalis. ita nō viuētūm viuēns.
Cad illud qđ p̄ltimo q̄rt. quare ma-
gis dicuntur res eē in deo vita q̄ alta,
q̄d om̄is predictum verbū mul-
tas habeat expositiones quo dī. qđ fa-
ctum est in ipso vita erat. tñ specialiter
circa hoc verbum consideranda est ve-
ritas dicitur. r̄ ratio dicendi. Veritas di-
cī vt dicit angu. est q̄ omnes res faz-
te a deo vel etiam possibiles fieri ha-
bent rationes per quas intelliguntur
que quidē rationes viuēre dicuntur.
q̄ sunt in substantia viuēnte fm & vi-
uēns. r̄ sunt etiam ratio intelligendi
qui est actus p̄te. r̄ deo in artifice cre-
ato dicuntur viuēre. sed i deo non tñ
dicuntur viuēre. sed etiam ipsa vita. q̄
ipsa ratio cognoscendī est ipsa intelligen-
tia. Ratio autem dicendī fuit hec.
cum eff̄ res habeant esse in deo & in
vniuerso. r̄ diversimode. quia aliquas
proprietates habent fm existentias in
mundo que non competunt ets fm &
sunt in deo. ideo nō solum dicit. quod
factum est in ipso erat: sed vita. vt om-
nes ille conditiones excluderentur.
Creature enim in mundo habent esse
corporale variabile & corruptibile.
Quoniam enim vita est actus spiritus
lis et continuus. fluens ab ente quiete-
to. et sempiterno. dicitur ei q̄ res sunt
in deo vita. vt per spiritualitatem ex-
cludatur corporeitas. per quietem pa-
riabilitas. per sempiternitatem corru-
pibilitas.

D **Q**uestio. ii. Utrum res sint
in vniuerso siue in proprio genere. Et
q̄ verius sint in deo videtur per Au-
gusti. v. super Genes. ad litteram. Om-
nia prius q̄ fierent erāt in noticia fa-
ciliens. et vñiq̄ ibi meliora vbi eter-
na: vbi veriora & incommutabilitia.
Citem. vñumquodig sicut se habet
ad esse itsa ad cognitionem: sed creatu-
re verius cognoscuntur i deo q̄ i pro-
prio genere. ergo et verius sunt in deo.
Cicē. oē qđ ē i aliquo est i eo q̄ modū
el i quo erat: sed deus est in infinitū
nobiliti mūdo. ergo in infinitū nobil-
itati et veriori modo sunt res in deo q̄
in vniuerso. **C**item: nobilissim⁹ verius
est esse vite q̄ viuentis. sed oīa viuent

in deo. vt supra monstratu est. non ali⁹
in ḡie proprio. ergo. tc. **C**lōtra. Uer-
us est res vbi est simpliciter q̄ vbi est
solum secundū qđ. sed in deo solum dī
esse fm quid. q̄ non sequitur alius ē in
deo. ergo alius est. sed in proprio ḡie
sunt simpliciter. ergo veritas. **C**Item:
veritas est res vbi est fm principia in-
trinseca. r̄ proxima. q̄ vbi est in principe
extrinseco & remoto. sed res i man-
do sunt fm principia intrinseca. in deo
aut vbi in principio extrinseco. ergo. tc.
CItem: veritas estres vbi est secundū
propria entitatem q̄ vbi solum s̄ simi-
tudine. sed i deo est homo r̄ laps⁹ & alta
fm similitudinē. ergo. tc. **C**R̄. dicen-
dum q̄ triplex est existentia res scilicet
in exemplari eterno. & intellectu crea-
to. tñ in ipso mūdo. In exemplari eterno
& intellectu creato sunt res fm simili-
tudinē. In ipso mūdo fm entitatē pro-
priam. Qñ ergo queritur i quo sunt ves-
tris. hoc duplicitate potest q̄rt. aut ita
q̄ flat cōparatio eiusdem rei ad se secū-
dum diuersum modum existendi. vt sic
sensus. vbi laps⁹ verius habet esse. vel
cū est in cognoscēte vel producēte vel
cum est in se. t̄ hoc modo cōcedendum
est q̄ verius est vnaqueq̄ res i proprio
genere q̄ i deo sicut phant ratides ad
hoc inducē. Alto modo potest fieri cōpa-
ratio rei ad suā similitudinē. vt sit senz-
sus questionis quid habet esse veris &
nobilitus vtrum ipsa res vel eius simili-
tudo. & hoc modo simpliciter pceden-
dum q̄ similitudo rei verius & nobilit⁹
esse habet in deo q̄ ipsa res in mundo
ratione eius quod est. quia est ipse de-
us. r̄ concedende sunt rationes ad hoc
inducte. **C** Adhuc similitudines res
in intellectu creato verius & nobilitus
habent esse q̄ res in vniuerso. vt dicit
Aug. in tri. non ratione eius q̄ sunt. s̄
ratione eius in quo. q̄ sunt nobilitati et
spiritualitati mō similitudines in intellec-
tu cognoscēte q̄ sunt ipse res in mun-
do cōtentae. & sic patet r̄ones ad vñiq̄
partē. **C** Tñ ad illud argumētū qđ nō
de cōparatione esse ad cognoscēre. De-
cendū q̄ illud ḡnialiter intellectum q̄
res ibi est verius vbi veris cognoscē
non habet veritate. Lōgit em cognos-
cere qđ nō est. r̄ tō sicut ad cognosci nō
sequitur esse. ita nec ad vere cognosci
vere esse. nec ad verius cognoscē veri-
us est. Qñ ergo dī q̄ vñumquodig sicut

24 sebz ad esse ita ad cognitionē, hoc itel ligitur. q̄ ead ē principia q̄ sunt p̄cipia cēndi: sunt etiam principia cognoscēdi: sed tū principia cōferūt eē p̄ seip sa, sed cognitionem nō cōferūt per se sed per suas similitudines.

deo sint ipfecta b̄m q̄ h̄mōi.

Questio. I. Q̄ mala n̄ s̄nt lib. ar. Itātum res recte vituperātur s̄t quātū earū vituperatōr̄ artē i qua facta s̄nt vīdet ut hoc i eis vituperet qđ in arte nō vīdet. Si q̄ vituperātur q̄tum ad malitīa siue iquātum mala, et hoc mō nō vīdetur in deo. q̄ hoc modo nō sunt i deo. C̄ J̄tē. oē qđ est i deo ex ipso et p̄ ipsum, vt dicit augusti, et maḡ in l̄fa: sed mala nūq̄ sunt ex deo nec p̄ deum, ergo nec in deo. C̄ J̄tē. oē quod est in deo: aut est sicut i p̄cipio producēte: aut sicut i exemplari erō mēte: aut sicut i seruante. sed constās est q̄ deus non est p̄cipium prodūsens mala: nec etiam conservas.

C̄ J̄tē. nō est exemplar exp̄imēs, quia ratio exemplari atēdūt b̄m assimilatiōnē: sed deū ad malū nulla est ass̄imilatio, q̄ mala nullo mō sunt in deo. C̄ J̄tē. H̄to aliquid melius est: tanto magis distat a malo: s̄z deū est optimus quo n̄shil melius potest cogitari. q̄ tan ta distantia differt quāta n̄lla maior p̄t cogitari: s̄z magis distat a malo quod nec h̄z veritatē malicie nec similitudinem q̄ qđ h̄z saltē similitudinē, t̄ in q̄ nullo modo est malū q̄ in quo aliquo modo est, ergo. t̄. C̄ L̄dtra. Oē quod cognoscitur ab aliquo qui ē sua cognitio est i illo tāḡ i cognoscēte: s̄z deū cognoscit mala, q̄ ea punit t̄ reprobat et deus est sua cognitio, ergo mala s̄nt in deo. Minōr patet. maior sit r̄. q̄ omne cognitū est in cognitione. si q̄ idem est cognitio t̄ cognoscens, ergo si est i cognitione t̄ i cognoscēte. C̄ Item. oē quod cognoscitur i aliquo est in illo in quo cognoscitur: sed mala cognoscuntur in deo, q̄ sunt i deo. Probato m̄.

noīs. Mala cognoscitur a deo, p̄t̄as aut istra se: aut extra. Nō extra, hoc cōstat. q̄ dñus aspectū n̄ exit extra: tunc ei idigeret alto ad cognoscēdū, restat q̄ q̄ istra se, q̄ angeli cognoscit mala in deo. Unde aug. sup Beñ. ad l̄fam. Angeli vīdet in illo bona p̄a q̄ eis plācēt, t̄ mala vīa q̄ eis dis̄placent. C̄ J̄tē oē q̄ cognoscit in aliquo, t̄ n̄ p̄ accidens, est aliquo modp̄ i illo sicut i exēplari: s̄z mala cognoscitur a deo: sed n̄ p̄ accidens, q̄ nihil p̄ accidens cognoscit, sed oīs p̄ se, q̄ mala sunt in deo.

C̄ J̄tē. oē qđ cognoscit ab aliquo non p̄ p̄iuatiōnē, cognoscit p̄ similitudinē et p̄ deā: s̄z i deo n̄ cadit cognitiōnē p̄iuatiōnē, q̄ nullā potest i illo exēplari et buatiō cū sit purus actus, ergo si cognoscit mala, n̄ cognoscit p̄ p̄iuatiōnē s̄z similitudinē. sed similitudinē est p̄dēs in deo, q̄ mala h̄t p̄dēm in deo.

C̄ R̄n. dñm: p̄ mala a deo cognoscunt non eī in deo existūt b̄m q̄ mala, q̄ sic loquuntur in p̄posito, ideo inquā cognoscitur, q̄ siue rectū est iudicis sui t̄ obliquissimā summa p̄critis t̄ lux actus est ratio cognoscēdi: siūt p̄e r̄itatem, t̄ lucem t̄ tactum, sed etiā obliquitatem/tenebram t̄ tenebram cognoscit. Nō sunt aut̄ mala i deo, quoniam illa dicuntur esse in deo ad q̄ cooperat deus b̄m aliquid genuo cause, t̄ maxie b̄m genus cause formalis t̄ exemplaris malum aut̄ n̄ habet deūm pro causa es p̄ exemplari, quis' malum ratio mai lici et dicit solum p̄iuatiōnē, exēplar aut̄ b̄m q̄ huiusmodi dicit assimilatiōnē, hic est q̄ nec malum nec fallitas b̄z p̄dēm in deo, suum aut̄ oppositū est assimilabile. Uñ cum vno t̄ eodem cognoscat deus bonum t̄ malum sibi oppositū, bonam cognoscit b̄m i ratio nēm assimilatiōnis, t̄ ideo bonum est i deo vt in exēplari t̄ vt cognitum p̄ se t̄ per modūm positionis. Malum aut̄ cū cognoscat a deo n̄ habet i ipso p̄dēm, ideo n̄ est i deo q̄ s̄it in dei cognitione, q̄ s̄it cognoscatur a deo, n̄ tamen cognoscitur per p̄dēm s̄it, s̄z boni cuius est p̄iuatiō, t̄ ideo dī cognoscit p̄ accidens t̄ per p̄iuatiōnē.

C̄ Ad illud ergo qđ obūci t̄ malum est i dei cognitione, t̄ cognitio est deū igitur, t̄. Dñm: q̄ hic est fallacia b̄m accidens. Quāuis enim idem sit cogni

17 **Q**uo deit qd deus, tñ aliud c3notat. sicut potestia et sapientia. Unde sicut et sequitur est in dei noticia. ergo et in potestia immo est ibi accidentia et pseqns. sicut in pposito. **C**Ad illud quod obicitur: qd malum cognoscitur in deo. Dic: qd illud non sequitur. plus enim dicit esse in deo qd cognoscari a deo vel in deo. Cum enim dicitur qd deus sit ratio cognoscendi ut exemplar et per assimilationem. et ideo est ibi consequens.

18 **C**Ad illud qd obicitur: qd cognoscit non per accidentia mala. tñ dicitur qd cognoscit per accidentia hoc est dupliciter aut ex parte cognoscentis: aut cogniti. In deo nulla cadit cognitio per accidentia ex parte cognoscentis. qd oia cognoscit seipso. tñ cadit a parte cogniti: qd: qd aliquid cognoscit per similitudinem suam. ut bonum. Aliquid per similitudinem sui oppositi. Ita est ibi per accidentias. non in discurrendo: sed in assimilando. cum enim deus cognoscit maius. non intelligitur assimilari ei: sed suo opposito. Similiter soluendum est de situatione. qd cognoscere per privationem est dupliciter. Aut ita qd sit privatio in virtute cognoscente. sicut cognoscit aliqua silentium et tenebram per auren et oculum. et sic ponit imperfectionem. Aut ita qd sit privatio in cognito non in cognoscente. sicut lux cognoscet tenebram si haberet vim cognitivam. sonus silentium. et sic cognoscit deus. quoniam est actus purus et lux et veritas.

19 **C**ontra Aug. ad Hembeldum. qd totum coididit. non potuit et partim non habere rationes. ergo cum partes sub ratione partim sint imperfecte. patet qd haec rationes imperfectiorum. **I**te: omnis cognitionis divisa est a priori. cu ergo in omni creatura prius cadit ratio imperfecti et perfecti. ut materie et forme. principiorum et principiati. partium et totius. ergo per partem haec cognoscit deus. ergo si perfecta habent ydeam in deo. necesse est qd habent etiam imperfecta. **I**te: unum exemplar exprimit rebus formam. alioquin non perfecte cognoscet. sicut materia est de re constitutio. et imperfectum de constitutione perfecti. ergo. tñ. **I**te: oia effectus affinitatis sue cause aliquam assimilatio. sed minima assimilatio sufficit ad rationem exemplaris. ergo oia qd est a deo haec ydeam in deo qd prius et flat est exemplar. Ideo. sed materia est a deo. et passio. et copatio. et diversitas qd oia dicunt ens. ergo oia sunt in deo. **C**R. ad hoc dicerunt aliqui qd imperfecta non sunt in deo. nec cognoscuntur a deo per aliquam ydeam propriam. sed per ideam suorum oppositorum. ut materia per ydeam forme. potentia per ydeam actus. multitudine per ydeam unitatis. Sed illud stare non potest. Si enim illa dicant entitatem aliquam. et ita veritate. de necessitate aliquam assimilationem habere ad primam veritatem. et ita ratione exemplaritatis. et non necessario sunt in deo. Preterea intelligendum qd cum qd sit in deo. hoc dupliciter potest intelligi aut ratione ipsius quod subest. aut ratione imperfectionis. Si donec perfectio nis. cum imperfectio sit privatio. et privatio non dicat ens. nec aliquid a deo nec assimilabile. sicut non habet ydea. Si autem ratione eius qd subest sicut materia dicatur quid imperfectum et materia aliquam essentiam dicit habere ydeam. sed non imperfectam. Quia sicut non prius est ydea prius et corporalium spiritus. sic ydeam eternam. et imperfectiorum perfectarum. nec tam malorum est ydea bona. Unde notandum qd ydea sicut supra dictum fuit in questione de ydeis dicte assimilationem extra genus. Prima autem assimilatio est in ratione entitas.

Questio. ii. **E**t haec ymportans sunt in deo. Et ut qd non: qd mala ut mala fit habere si tenebris cum summo honore ergo pars ratione cui imperfecta si habeat similitudinem cum perfectissimo. non sunt in deo. **I**te: illa sola sunt in deo. qd non est a deo. tñ deo. tñ imperfecta a deo. sicut qd deus. xxxii. c. dei. perfecta se opera. **I**te spalr obicit de materiali potentiᾳ diversitate et ppositio. Cui ei erer plar sub ratione exemplaris sit forma. sit actus purus. et ita omo simplex. qd et rationes materie et passionis. et diversitatis et ppositio repugnat exemplari. et sic hoc cui nihil dicatur est in deo nisi ratione exemplaris. p. tñ. **I**te sicut hinc est genit. co

Non in deo. Quid ergo de se dicit ratione entitatis. sive sit propositum sive imperf ectum sive materiale sive passibile sive in actu sive in potentia. potest deo assimilari et prudere. et hoc esse in deo. Quid autem dicit priuatione hoc ipso amittit ratione effectus et rationem assimilationis. et ideo falsitas et malitia pudentiam non habet nec sunt a deo neque deo. Ex his prout quod imperfecta sunt in deo. patet etiam quae sit.

31 **C**um enim obiectetur de malo prout responsio. quod maxime dicitur simpliciter priuatione sive in eo quod malum non sit imperfectum.

32 **A**d illud quod obiectatur quod imperfecta non sunt a deo. Dicendum quod imperfecta secundum id quod sunt a deo sunt. licet in eis non remaneat imperfectio. quia deus perfectus.

33 **A**d illud quod obiectatur quod non habent assimilationem. Dicendum quod quoniam habentes in conditionibus specialibus. habent sicutam in generalibus. et hoc sufficit. Omnia enim habent rationem boni et pulchritudinis.

34 **A**d illud quod obiectatur de opposito unitatis. Dicendum quod non est simile. nam unitas salvatur in multitudine. non sic bonitas in malitia. nec veritas in falsitate. quod illae sunt priuationes. non sic autem unitatis priuatione est multitudine. et ideo patet totum.

Ostendit modum essendi deum in rebus.

Tum de modo stratum est ex parte quod omnia dicuntur esse in deo addendum videtur hic quibus modis dicatur deus esse in rebus. si tam

id humana mens vel ex parte digne valeat cogitare vel lingua sufficit eloquii. Sciendum ergo est quod deus incommutabiliter semper in se existens presentialiter. potentia liter. essentia liter. est in omni natura sine essentia sine sui diffinitione. et in omni loco sine circumscriptione. et in omnibus locis tempore

Distinctio. xxvij.
Quomodo deus est in rebus et locis corporalibus.

Et quoniam demonstratur ex parte quomodo ola distin tur esse in deo. Supradictum magister quod ola sunt in deo. Hic scilicet agit quomodo deus sit in rebus et in locis corporalibus. Et quoniam ad esse in loco et in re mutatio loquitur mutatio in eo quod in illo est. ideo agit de dei immutabilitate quantum ad locum. infra eadem distinctione. Cumque divina natura. et cetera.

Prima pars habet tres partes. In prima narrat quomodo deus est in locis et rebus. et per autoritates confirmat. In secunda manifestatur dictum aperire intelligentiam. ibi. Quomodo autem deus habitat in bonis. scilicet in tertio ostendit intellectus nostrorum ad hoc continentiam. ibi.

Confirmat autoritatibus quod deus est ubique per essentiam.

Ne autem ista quod capacitatem humanae intelligentie excedunt falsitas arguere alii qui presumunt. scilicet utrumque totus est.

Prima pars habet tres partes. In prima ostendit modos eiusdem deum in rebus. In secunda

So. sup. cantica

Es est ubique per essentiam. ibi. Ne autem ista quod capacitate humanae intelligentie. scilicet in sua

Distinctio.xxvii. 40.ccxxix.

et dicitur deus est
ut sit et habitat per
gram. ibi. In sanctis vero
est deus et habitat per
eum. Et iste spiritus
sanctus est in sanctis
per dictum istellum
genitalem habet tres par-
tes. In primis est
natus manus deus est.
In secundis est
exclusus deus est. Secundum
est etiam qui per alia
partes. In tertiis in
admirandas erit
mirabile est. Sa-
cra enim divisa ma-
gis sunt mirabili-
lis quam intelligibili-
lis. Ceteris: etiam
paras in quod omnia
insufficiuntur ad
comprehensionem quod
deus est ubique per
essentiam habet tres
partes. Primo ei
omniscientia et
potestia et iuste-
tia non non suffi-
cient. Secundo ex-
cludit eos quod
sunt tres soli nunc
ibi. Quidam tamen
memor agentis suo
metiri. Tercio vero
abducit eos quod
non sunt trinitatis
sunt. Ibi soleat
et ab eiusdem quod
deus est et ceterum.
Ubi omnisque que-
stiones eorum esse
voluntas respon-
sione indigna.

Martyr.
hyla. quoque in octavo libro de
trinitate. apertissime docet deus
ubique esse. Deus inquit immensus
se virtutis viuens potestas que
nusquam non assit. non desit ubique.
se omnem per sua edocet. ut ideo
bi sua sint ipse esse intelligatur
Non autem corporali modo cum

canticorum inquit alicubi sit. non etiam ubique esse
licet deus coi-
mo omnibus re-
bus insit presen-
tia. potentia. sub-
stantia. tamem fa-
miliariori modo
per gratiam di-
citur esse in illis
qui mirificentia
operum dei acu-
tius et fidelius
considerant. De
hoc enim eodez
August. ad dars-
danum in lib. 5
presentia dei ait
Cum deus sit na-
tura incorpore a
et incommuta-
biliter una. eter-
na stabilitate in
seipso manens
totus adest re-
bus omnibus et
et singulis totum.
sed in quibus ha-
bitat. habent e-
um sive pro capa-
citatis diversi-
tate amplius a-
lij minus. quos
ipse sibi dilectis-
simis templum
gratia sive bonis-
tatis edificat.

Ambro. 23.
alicubi sit. non etiam ubique esse
credatur cum et in omnibus es-
se non designat. Ambro. in lib.
 primo de spiritu sancto spiritum
sanctum probat non esse crea-
turam. quia ubique est. quod est
proprium divinitatis ita dicere
Cum omnis creatura certis na-
ture sue sit circumscripta limi-
tibus. quomodo quis audeat
creaturam appellare spiritum
sanctum. qui non habet circum-
scriptam determinatam ubiq-
ue et in omnibus ubique
semper est. quod utique divini-
tatis et dominationis est proprium
Idem in eodem. domini est oia coplere
qui dicit. Celum et terram ego
impleo. Si ergo dominus est quod
celum implet et terram quis er-
go potest spiritum sanctum iu-
dicare dominationis et divine
potestatis exortem qui replete
orbem. Et quod plus est reple-
uit et iesum totius mundi re-
demptorem. Ex his aliisque plus
fibus auctoritatibus aperte mo-
stratur. quod deus ubique et in omni
creatura essentialiter. presen-
tialiter. potentialiter est.

Ostendit quod deus in solis
sanctis non modo est sed etiam
habitat per gram. quod non ubi-
cunque est habitat. sed e conuerso
ubi habitat ibi est. c

In sanctis vero etiam habi-
tat in quibus est per gram. non
enim ubique est ibi habitat: ubi
vero habitat ibi est. In solis bōis
habitat qui sunt templū eius et
sedes eius. Unde per Esaiam dominus ait
Celum mihi sedes est: terra au-
tem scabellū pedis meorum. quod si ele-
ctis qui sunt celū habitat deus et

Esa. 66.

regnat qui eius voluntati de-
noti obtemperant. Malos ve-
ro qui sunt terra. iudicij distri-
ctione calcat. Unde et in lib. sa-
pientie dicitur Thronus sapiē-
tie anima iusti. quia i iustis spe-
cialius est q̄ in alijs rebus. in q̄
bus tamen omnibus totus est
Quemadmodū anima (vt aut
Augusti. in epistola ad Hiero-
ny. de origine anime) per om-
nes particulas corporis tota
est simil. nec minor in mino-
ribus. nec maior in maioribus
sed tamen in alijs intensius. in
alijs remissius operatur. cum
in singulis particulis corporis
essentialiter tota sit. Ita et deus
cum sit in omnibus essentiali-
ter ac totus. in illis tamen ples-
nus esse dicitur quos inhabi-
tat id est in quibus ita est vt fa-
ciat eos templum suum. et hi ta-
les cum eo sunt iam ex parte s̄z
in beatitudine perfecte. Malo
vero. et si ibi sunt vbi ip̄e est qui
nisi deest non tamen sunt cū
eo. Unde Aug. super Joh. Nō
satis fuit dicere vbi ego sum et
illi sunt. sed addidit mecum. q̄
et ibi miseri possunt esse vbi et
ille est qui nisi deest. Sz bea-
ti sunt cū illo q̄ nō sunt bti nisi
ex eo q̄ cum illo sunt qui fru-
tur eo. et vident illum sicut est.